




VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" nerevidēts starpperiodu finanšu pārskats par periodu 

 01.01.2021. – 31.03.2021. 

 

STARPPERIODU VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

Darbības veids 

 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" (turpmāk – 

Sabiedrība) reģistrēta komercreģistrā 07.07.2009. Sabiedrības galvenie darbības virzieni: 

- vides informācijas apkopošana, uzkrāšana un sniegšana sabiedrībai un valsts un pašvaldību institūcijām; 

- vides monitoringa veikšana; 

- zemes dzīļu resursu apzināšana un izvērtēšana; 

- bīstamo atkritumu apsaimniekošana; 

- radioaktīvo atkritumu apsaimniekošana; 

- piedalīšanās valsts politikas īstenošanā ģeoloģijas, meteoroloģijas, klimatoloģijas, hidroloģijas, ūdens un 

gaisa kvalitātes, pārrobežu gaisa piesārņojuma ietekmes un radioaktīvo un bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas jomās. 

Sabiedrības uzdevumi noteikti ar MK 01.07.2009. rīkojumu Nr. 448 "Par valsts aģentūras "Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra" un Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras likvidāciju un 

valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" dibināšanu". 

 

Sabiedrības īss darbības apraksts pārskata periodā un finansiālais stāvoklis 

 

Sabiedrības neto apgrozījums 2021. gada trijos mēnešos bija 1,596 milj. EUR, kas ir par 0,269 milj. EUR jeb 

20,3% lielāks nekā iepriekšējā gada attiecīgajā periodā. No kopējā Sabiedrības pārskata perioda apgrozījuma 

61,8% sastāda valsts finansējums Sabiedrībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildei. 

Sabiedrības pārskata perioda zaudējumi ir 0,250 milj. EUR, kas ir par 0,121 milj. EUR jeb 32,8% mazāki nekā 

iepriekšējā gada attiecīgajā periodā. Sabiedrības zaudējumus būtiski ietekmē pamatlīdzekļu nolietojums, kas 

sastāda 0,293 milj. EUR. 

 

Sabiedrības finanšu rādītāji 2021. gada 3 mēnešos ir sekojoši:  

EBITDA, EUR 49 720 

EBIT, EUR -243 003 

Pašu kapitāla atdeve, ROE -2,8% 

Aktīvu atdeve, ROA -1,0% 

Kopējās likviditātes rādītājs 1,0 

Saistību attiecība pret pašu kapitālu, % 183,0 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma, EUR -363 309 

 

 

Sabiedrības ārkārtas dalībnieku sapulcē 2021. gada 17. februārī apstiprināta vidēja termiņa darbības stratēģija 

2021.-2023. gadam. 

Sabiedrības turpināja 2020. gadā uzsākto nekustamo īpašumu vērtēšanu un e-komercijas sistēmas ieviešanu, 

lai veicinātu produktu un pakalpojumu pieejamību. 

 

 

Sabiedrība pārskata periodā turpināja īstenot četrus nozīmīgus projektus, kā arī uzsāka vienu jaunu: 

1) Kohēzijas fonda projekts nr.5.4.2.2/17/I/001 "Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstībai", 

pasākums "5.4.2.2.Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides 

pārvaldībā veicināšana". Projekta mērķis ir nodrošināt sabiedrību un iestādes ar savlaicīgu, kvalitatīvu 

un vispusīgu informāciju par vides stāvokļa izmaiņām, attīstot valsts vides monitoringa un kontroles 

sistēmas darbību un īstenojot sistemātiskus, regulārus un mērķtiecīgus vides stāvokļa novērojumus un 

mērījumus; 

2) ERAF projekts 2.2.1.1/17/I/027 "Informācijas sistēmu izstrāde un pilnveidošana ģeotelpiskajiem un 

Daugavas baseina plūdu datiem", pasākums 2.2.1.1 Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu 



izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība. Projektam ir izvirzīti šādi mērķi: 

nodrošināt ģeotelpisko datu atkalizmantošanu atbilstoši INSPIRE direktīvas prasībām attiecībā uz 

Sabiedrības pārziņā esošajiem datiem; uzlabot derīgo izrakteņu atradņu reģistra informācijas un derīgo 

izrakteņu krājumu bilances sagatavošanas un atjaunošanas efektivitāti un nodrošināt ticamu datu 

pieejamību; nodrošināt plūdu riska brīdinājumu izplatīšanu un informatīvu pakalpojumu par teritorijas 

applūšanas riska iespējamību; 

3) Kohēzijas fonda projekts nr.5.4.2.2/18/I/001 "Valsts vides monitoringa un citu vides datu apstrādes un 

uzglabāšanas infrastruktūras pilnveidošana", pasākums "5.4.2.2.Vides monitoringa un kontroles 

sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana 2.kārta". Projekta mērķis ir 

nodrošināt sabiedrību ar atkal izmantojamiem datiem par vides stāvokļa izmaiņām atbilstoši Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvas 2007/2/EK (2007. gada 14. marts), ar ko izveido Telpiskās 

informācijas infrastruktūru Eiropas kopienā prasībām; 

4) Lai uzlabotu riska ūdensobjektu stāvokli Latvijā, ar vides jautājumiem saistītās organizācijas 2020. 

gadā uzsākušas kopīgu projektu “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba 

virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (LIFE GOODWATER IP). Projekts tiek īstenots ar Eiropas 

Savienības vides un klimata programmas LIFE un Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu 

atbalstu. Latvijā šobrīd ir 164 riska ūdensobjekti (89 upes un 75 ezeri) un lielākās problēmas rada 

piesārņojums ar augu barības vielām (slāpekļa un fosfora savienojumiem, kas izraisa eitrofikāciju), kā 

arī ūdensteču un ūdenstilpņu krastu un gultnes pārveidojumi.  Projekta mērķis ir ilgtermiņā uzlabot 

ūdens kvalitāti aptuveni 30% riska ūdensobjektu, izstrādājot, adaptējot Latvijas apstākļiem un ieviešot 

dažādus inovatīvus apsaimniekošanas un pārvaldības pasākumus; 

5) Uzsākts nozīmīgs Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 5.4.2.specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt 

vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī 

sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā” 5.4.2.2.pasākuma “Vides monitoringa un kontroles sistēmas 

attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana” trešās atlases kārtas projekts Nr. 

5.4.2.2/20/I/001 “Ūdens monitoringa un kontroles sistēmas attīstība”. 

 

Saistībā ar COVID-19 izplatību, ar Latvijas Republikas Ministru kabineta rīkojumu Nr.655 Latvijā tika 

izsludināta ārkārtējā situācija no 2020. gada 09. novembra līdz 2021. gada 06. aprīlim. Ārkārtējās situācijas 

laikā stājās spēkā ar COVID-19 izplatību saistīti ierobežojumi. Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē 

situāciju: notiek ārkārtas situācijas ietekmes uz Sabiedrības darbību analīze un novērtēšana. Sabiedrības vadība 

uzskata, ka Sabiedrība spēs pārvarēt ārkārtējās situācijas radītās sekas un tām nebūs būtiskas ietekmes uz 

Sabiedrības darbības rezultātiem. 

 

Paziņojums par vadības atbildību 

Pamatojoties uz Sabiedrības valdes rīcībā esošo informāciju, saīsinātie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā 

ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz skaidru priekšstatu par kapitālsabiedrības aktīviem, 

pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem. 
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